ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: licitacao@portoamazonas.pr.gov.br

_____________________________________________________________________________

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES N°003

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 265/2021

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, na sala de reuniões
do edifício sede da Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, sito à Rua Guilherme Schiffer,
nº 67, centro – Porto Amazonas/PR, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do
Município (CPL), designada pela Portaria nº. 01/2021, publicada no Diário Oficial dos
Municípios do Paraná – AMP, Edição nº2172, de 05/01/2021, composta por Larissa Aparecida
Costa, Michele de Oliveira e Joelma do Rocio Pinto, sob a presidência da primeira, para darem
continuidade aos trabalhos de abertura e julgamento da licitação instaurada sob a modalidade
de Tomada de Preços nº 001/2021, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de apoio e orientação administrativa para criação de
rotinas voltadas a imprimir eficiência e transparência ao desempenho da função administrativa
pela estrutura do Município, com treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial de
servidores para instituição em todos os seus órgãos de um ambiente de desenvolvimento de
políticas internas centralizadas de controle e de conformidade (compliance), com o
aprimoramento e a correção de procedimentos realizados de acordo com a Lei Geral de
Proteção de Dados - LGPD, estabelecendo e executando os procedimentos necessários à
implementação de suas disposições, com publicação de manuais, adaptação e atualização
dos recursos físicos e/ou eletrônicos voltados a estes fins. Através de aviso publicado no
Diário Oficial do Município os interessados foram convocados para esta sessão pública. Às
09h15min a sessão foi iniciada. Ausente as licitantes habilitadas. Preliminarmente os
envelopes nº. 03 contendo a proposta de preços das empresas habilitadas e que estavam sob
a guarda da Comissão Permanente de Licitação foram apresentados, sendo constatado a
integridade e inviolabilidade dos mesmos. Ato contínuo a Comissão Permanente de Licitação
efetuou a abertura dos envelopes, sendo os documentos rubricados pelos membros presentes
e constatado a apresentação dos seguintes preços:

          EMPRESA             CNPJ  VALOR MENSAL

PROPOSTO
VALOR TOTAL PARA 12

MESES

Instituto Sellos Knoerr
Assessoria e
Consultoria
Educacional Ltda

17.491.511/0001-56

R$ 15.000,00

R$ 180.000,00

Maciel Assessores
S/S Ltda

11.880.336/0001-02 R$ 10.333,33 R$ 124.000,00

Para o cálculo do total de pontos da proposta de preço foram considerados os valores globais
para os 12 meses de execução do objeto. Aplicando a fórmula prevista no item 11.10 do edital
para avaliação do preço (TPP = [(PM - PP) / (PM - mP)] * 3), onde o PM (Preço Máximo
previsto no edital) é R$ 611.499,96 e considerando que mP (menor preço ofertado entre as
licitantes) é de R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais), obteve-se o seguinte
resultado:

mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS
LICITAÇÕES E CONTRATOS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: licitacao@portoamazonas.pr.gov.br

_____________________________________________________________________________

EMPRESA CNPJ TPP

Instituto Sellos Knoerr
Assessoria e Consultoria
Educacional Ltda

17.491.511/0001-56

1,92

Maciel Assessores S/S Ltda 11.880.336/0001-02 3

Efetuando a apuração da avaliação final de técnica e preço, conforme fórmula constante no
ANEXO 13 do edital, obteve-se o seguinte resultado:

CLASSIFI
CAÇÃO

EMPRESA CNPJ TPT TPP AF (TPT +
TPP)

1°

Instituto Sellos Knoerr
Assessoria e Consultoria
Educacional Ltda

17.491.511/0001-56

231

1,92

232,92

2°

Maciel Assessores S/S
Ltda

11.880.336/0001-02
56

3

59

Após apuração da avaliação final, a Comissão Permanente de Licitação em atendimento as
disposições contidas no edital, especialmente o item 11.10, declara como vencedora da
Tomada de Preços n° 001/2021 a empresa Instituto Sellos Knoerr Assessoria e Consultoria
Educacional Ltda, inscrita no CNPJ n° 17.491.511/0001-56 com o valor total de R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais). Na sequência, a Comissão Permanente de Licitação informou que
a publicação do resultado final, será efetuada no Diário Oficial Eletrônico do município e
circulará na edição de 19/11/2021, podendo ser acessado pelo link:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp. A partir da publicação do resultado, será aberto o
prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de eventuais recursos sobre o julgamento
efetuado, conforme Art.109 da Lei N2.8.666/93. As empresas que desejarem renunciar ao
prazo recursal dessa fase poderão encaminhar Termo de Renúncia para o e-mail
licitacao@portoamazonas.pr.gov.br
Nada mais havendo a se tratar encerrou-se a presente reunião com todos os registros
circunstanciados na presente Ata, a qual vai ser devidamente assinada pelos membros da
Comissão Permanente de Licitação.

Porto Amazonas, 18 de novembro de 2021.

Larissa Aparecida Costa                                                             Michele de Oliveira
            Presidente                        Secretária

Joelma do Rocio Pinto
Membro

mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br
mailto:licitacao@portoamazonas.pr.gov.br